²⁵² Hacia el año 340, Marcelo obispo de Ancira escribe una carta al papa Julio I reivindicando su ortodoxia doctrinal con afirmaciones de su propia fe, entre las cuales incluye un Credo en forma declarativa bastante semejante al de la forma interrogativa de la *Traditio Apostolica*. La generalidad de los estudiosos considera que Marcelo cita justamente el Credo de la Iglesia de Roma (cf. J. N. D. KELLY, *I simboli di fede della Chiesa antica: nascita, evoluzione, uso del credo*, Dehoniane, Napoli 1987, p. 102), que además coincide, excepto pocas variantes, con el Credo que explica san Ambrosio a los catecúmenos, en su *Explanatio Symboli* y que, según él, lo compusieron los apóstoles y a él se atiene la Iglesia de Roma (cf. SANT'AMBROGIO, *Explanatio Symboli*, c. 7: G. BANTERLE [ed.], [«Tutte le opere di sant'Ambrogio», 17], Biblioteca Ambrosiana – Città Nuova Editrice, Milano–Roma 1982, p. 7), como también presenta una coincidencia semejante con el Credo romano que se deduce del comentario al Símbolo de Rufino de Aquileya, al comienzo del siglo V (cf. TYRANNIUS RUFINUS, *Expositio Symboli*: M. SIMONETTI [ed.], CCL 20, pp. 135-182). Rufino comenta el Credo de la Iglesia de Aquileya, indicando las pocas variantes respecto al Credo de la Iglesia de Roma (cf. *Ibidem*, pp. 140, 152, 177, 179). También Rufino atribuye su composición a los apóstoles, antes de su dispersión para predicar el Evangelio a las naciones (cfr. *Ibidem*, p. 134).

²⁵³ «Nec te latet, satanas, imminere tibi pœnas, imminere tibi tormenta, imminere tibi diem iudicii, diem supplicii, diem qui uenturus est uelut clibanus ardens, in quo tibi atque uniuersis angelis tuis æternus ueniat interitus. Proinde, damnate, da honorem deo uiuo et uero, da honorem Iesu Christo filio eius et spiritui sancto, in cuius nomine atque uirtute præcipio tibi, ut ex eas et recedas ab hoc famulo dei, quem hodie dominus deus noster Iesus Christus ad suam sanctam gratiam et benedictionem fontemque baptismatis dono uocare dignatus est, ut fiat eius templum per aquam regenerationis in remissionem omnium peccatorum: in nomine domini nostri Iesu Christi, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et sæculum per ignem» (GV 419).

«Inde tanges ei nares et aures de sputo, et dicis ei ad aurem: *Effeta, quod est adaperire, in odorem suavitatis. Tu autem effugare, diabule, adpropinquavit enim iudicium dei.*

Postea uero tangis ei pectus et inter scapulas de oleo exorcizato, et uocato nomine singulis dicis: *Abrenuncias satanæ?* Respondet: *Abrenuncio. Et omnibus operibus eius?* Respondet: *Abrenuncio.*